
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE DI TURBIGO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: AREA 4 - TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

N.     528 

del 

 29/12/2020 

 
 

 

 

 

 

 
OGGETTO : 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI - TRIENNIO 

2021/2022/2023: DETERMINA A CONTRARRE CON INDIVIDUAZIONE DEL 

CONTRAENTE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA           

 

 
Via Roma 1  20029 Turbigo - Tel. 0331/899143 - Fax 0331/871016 - Partita I.V.A.: 05068900157 - 

C.F.86004290150 - Sito: www.comune.turbigo.mi.it   E -mail: protocollo@comune.turbigo.mi.it

http://www.comune.turbigo.mi.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE D’AREA 
 

• Visti gli artt. 107-109 – comma 2 – del D.Lgs. n. 267/2000; 

• Visto lo Statuto comunale; 

• Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

• Visto il Decreto Sindacale n. C.I. N. 17816 del 31/12/2020 di attribuzione della posizione organizzativa 

AREA 4 - TECNICA - GESTIONE DEL TERRITORIO; 

Adotta la seguente determinazione: 
Considerato che si rende necessario affidare l’incarico per il servizio di “manutenzione ordinaria degli 

impianti semaforici - triennio 2021/2022/2023”, al fine di provvedere al loro mantenimento in perfetta 

efficienza; 

Ritenuto di dover procedere ad incaricare una Ditta specializzata per l’affidamento del servizio sopra citato 

per un importo presunto di contratto stimato in complessivi €. 8.550,00 IVA esclusa (€. 2.850,00/annui); 

Dato atto che l’importo per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato stimato in € 8.550,00 oltre IVA, 

come evidenziato dalla documentazione relativa al servizio da affidare, predisposta dal competente ufficio 

comunale, consistente nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella lettera invito il tutto allegato quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

Visto il combinato disposto degli articoli 36 - comma 2 - lett. a) e 37 - comma 1 - del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. che consente alle stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

di procedere autonomamente e direttamente all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a € 40.000,00 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel rispetto dei principi ivi 

contenuti; 

Visto l’art. 32 - comma 2 - secondo periodo - del D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. che così dispone “Nella 

procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 

Ritenuto di poter procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – c. 2 – lett. a) del D.lgs.  50/2016 e 

ss.mm.ii.  previa valutazione comparativa di più preventivi da richiedere a tre operatori economici presenti 

nell’elenco fornitori telematico del Sistema di Intermediazioni Telematica di Regione Lombardia 

denominato “SINTEL” e qualificati per la categoria merceologica afferente alle prestazioni oggetto 

dell’appalto, utilizzando quale criterio di affidamento quello del minor prezzo determinato mediante ribasso 

percentuale da applicare sull’importo posto a base di gara ed anche sull’elenco dei prezzi unitari posto a base 

di gara   

Preso atto dell’esito della procedura così come riportato dal report generato da SINTEL (ID n. 132690378), 

agli atti, da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata dalla Ditta FIS – Fabbrica Italiana Semafori 

S.r.l. con sede in Melzo (MI) C.F. e P.IVA 05084080968 con il ribasso del 28,16 %;  

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento dell’appalto per l’esecuzione del servizio di 

“manutenzione ordinaria degli impianti semaforici - triennio 2021/2022/2023” a favore della Ditta FIS – 

Fabbrica Italiana Semafori S.r.l. con sede in Melzo (MI) C.F. e P.IVA 05084080968, al prezzo complessivo 

presunto di € 7.267,50 oltre IVA (€ 8.550,00 – 15% sconto offerto) alle condizioni e modalità indicate nel 

Capitolato Speciale d’Appalto e nella lettera invito;   

Rilevato che la spesa totale di € 8.866,35 IVA inclusa (€ 7.267,50 + 22,00 % IVA) può essere impegnata 

allo stanziamento del Bilancio di Previsione armonizzato 2020-2022;  

Dato atto che all’affidamento del servizio in argomento è stato attribuito, ai sensi dell’art. 3 L. 136/2010 e 

s.m.i., il Codice Identificativo di Gara (CIG) ZBE2FD2741;  

Atteso che il ruolo del Responsabile Unico del procedimento per l’intervento in questione è svolto dal 

dipendente Geom. Serena Paratico; 

Viste le deliberazioni C.C. n. 4 e n. 5 del 04/03/2020, dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali 

sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Pluriennale 2020/2022 e relativi allegati, ai sensi del D.lgs. n. 267/2000 e 

del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Vista la deliberazione n. 35 in data 03.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, con cui la Giunta comunale ha 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed ha assegnato i capitoli e gli articoli ai Responsabili delle Aree 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

con valenza per ciascuno degli esercizi compresi nel triennio 2020/2022, limitatamente agli aspetti 

finanziari; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

DETERMINA 
 

1.   di approvare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente atto;  

2.   di affidare in via diretta, per le motivazioni riportate in premessa, alla Ditta FIS – Fabbrica Italiana 

Semafori S.r.l. con sede in Melzo (MI) C.F. e P.IVA 05084080968- l’incarico per l’esecuzione del 

servizio di “manutenzione ordinaria degli impianti semaforici - triennio 2021/2022/2023” per un importo 

presunto di € 7.267,50, come da risultanze del Report della Procedura n. 132690378 effettuata da 

Comune di Turbigo e generato dalla piattaforma SINTEL di Regione Lombardia;  

3.  di fare espressamente presente che il servizio in oggetto viene affidato alle condizioni e modalità 

riportate nel relativo Capitolato Speciale d’Appalto e nella lettera invito, espressamente accettate 

dall’operatore economico in sede di offerta;  

4.  di dare atto che l'obbligazione assunta con il presente atto diventerà esigibile nel corso dell'esercizio 

finanziario 2021/2022/2023;  

5.   di assumere pertanto impegno di spesa per la somma di € 5.910,90 IVA inclusa allo stanziamento del 

Bilancio di Previsione armonizzato 2020-2022, così come meglio di seguito specificato: 
 

ANNO 2021 = €. 2.955,45  
 

Cap. 7315/01 miss. 10 - Progr.05 - macroag.103 - Cod. piano conti finanz. - U.1.03.02.09.004     
 

ANNO 2022 = €. 2.955,45  
 

Cap. 7315/01 miss. 10 - Progr.05 - macroag.103 - Cod. piano conti finanz. - U.1.03.02.09.004     
 

6.   di provvedere con successivo atto di impegno a garantire la copertura finanziaria per l’anno 2023 di € 

2.955,45 al cap. 7315/01 miss. 10 – prog. 05 – macroagg. 103 – cod, piano finanz. U.1.03.02.09.004; 

7.   di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 

introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);  

8.    di dare atto che la spesa di € 5.910,90 è finanziata con le risorse del bilancio comunale;  

9.  di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile dell’Area 

comporta l’avvenuto accertamento e l’attestazione della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi di cui all’art. 147-bis del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.;  

10. di dare atto che la quota di IVA pari ad € 1.065,90 viene accantonata per essere versata direttamente 

all'Erario dal Servizio Ragioneria;  

11. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione previsti dal 

d. lgs. n. 33/2013 modificato dal d. lgs. n. 97/2016;  

12.  di dare atto che: 

 - alla liquidazione della spesa approvata con la presente determinazione provvederà con proprio 

successivo atto il Responsabile dell’area proponente ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000 

previa presentazione di regolare fattura e verifica di regolarità contributiva;  

-  al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, la liquidazione verrà 

effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario postale ovvero con strumenti di pagamento 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;  

13.  di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line. 

                                                        
IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

 CINOTTI Marco 

            

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Turbigo.  Responsabile Procedimento: PARATICO SERENA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 


